
 
 

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº   211,   DE   30   DE   JUNHO   DE 2010 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação 
em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes 
da lei orçamentária vigente. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.298, 
de 30 de Dezembro de 2009, e na Lei nº 9.203 de 25 de agosto de 2009. 

 
 

D E C R E T A :  

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da 
Lei nº 9.298, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação 
no valor total de R$ 4.236.532,24, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I 
de cada processo integrante deste Decreto. 

Tipo: 100 
PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

1969 21601 Fundo Estadual de Saúde 57.000,00 
2015 19601 Fundo Estadual de Segurança Pública 823.749,45 
2016 19601 Fundo Estadual de Segurança Pública 1.197.501,55 
2059 08101 Procuradoria Geral de Justiça 400.000,00 
2060 12101 Secretaria de Estado de Desenvolvimento 

Rural 
695.250,00 

2088 26101 Secretaria de Estado de Ciência e 
Tecnologia 

997.704,00 

2103 19601 Fundo Estadual de Segurança Pública 25.327,24 
2105 20101 Secretaria de Estado de Planejamento e 

Coordenação Geral 
40.000,00 

TOTAL  
 

 
 

4.236.532,24 

 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação 
de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) 
processo(s). 

 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  30  de  junho  de 2010, 189º da Independência e 122º da 
República. 

 

 
 
 
 
 
 



ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

 
 

PROCESSO : 1969 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 302 279 3745 0300 CONSTRUÇÃO DE ESTABELECIMENTOS ASSISTENCIAIS DE 
SAÚDE - REGIAO III - NORDESTE 

S 44905100 134 Não NO 19.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905100 134 Sim NO 19.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905100 261 Não NO 19.000,00 

PROCESSO : 2015 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 181 303 3967 0400 IMPLEMENTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA ADEQUADA À 
EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES  - REGIAO IV - LESTE 

F 44905100 242 Não NO 51.982,63 

06 181 310 1061 0600 REESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO DA POLÍCIA 
MILITAR   - REGIAO VI - SUL 

F 44905100 242 Não NO 100.000,00 

06 181 311 4271 9900 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES GERAIS ADMINISTRATIVAS - 
ESTADO 

F 33901500 242 Não NO 269.774,81 

06 183 313 1089 9900 IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA E 
ESPECÍFICA - ESTADO 

F 44905200 242 Não NO 170.963,00 

06 183 313 1091 9900 DESLOCAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA 
POLITEC - ESTADO 

F 33903900 242 Não NO 231.029,01 

PROCESSO : 2016 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 183 302 3960 9900 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE INTERCEPTAÇÃO TELEFÔNICA 
PARA AS MACRO-REGIÕES DO ESTADO - ESTADO 

F 33903900 240 Não NO 14.795,55 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 242 Não NO 1.182.706,00 

PROCESSO : 2059 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  8101 - Procuradoria Geral de Justiça 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

03 122 264 3549 0100 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO TÉCNICA DE 
PROMOTORIAS - REGIAO I - NOROESTE I 

F 44905100 100 Não NO 400.000,00 

PROCESSO : 2060 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

20 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS - 
ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 10.070,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903000 100 Não NO 10.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903700 100 Não NO 60.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 239.780,00 

20 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA - ESTADO F 33903000 100 Não NO 10.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 15.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33913900 100 Não NO 80.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 10.000,00 

20 131 036 2014 9900 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E PROPAGANDA - ESTADO F 33913900 100 Não NO 30.000,00 

20 334 191 1679 9900 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR - ESTADO F 33903000 100 Não NO 21.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 17.400,00 

20 334 286 4090 9900 AMPARAR  ESTIMULAR O FOMENTO AGROPECUÁRIO - 
ESTADO 

F 44905200 100 Não NO 8.000,00 

20 601 191 3506 9900 APOIO A PRODUÇÃO AGROECOLÓGICA/ORGÂNICA - 
ESTADO 

F 33903000 100 Não NO 50.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 10.000,00 

20 601 286 4087 9900 APOIO E INCENTIVO A ATIVIDADES DA AGRICULTURA - 
ESTADO 

F 33403000 100 Não NO 59.800,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33403600 100 Não NO 8.200,00 

      F 33903000 100 Não NO 10.000,00 



      

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 36.000,00 

20 781 036 2138 9900 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE AÉREO - 
ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 10.000,00 

PROCESSO : 2088 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26101 - Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

19 363 196 3919 9900 MATO GROSSO VESTIBULAR SOCIAL - ESTADO F 33503600 145 Não NO 960.804,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33503900 145 Não NO 36.900,00 

PROCESSO : 2103 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 181 312 1081 9900 AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DO CIOPAER   - ESTADO F 44905200 240 Sim NO 25.327,24 

PROCESSO : 2105 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 121 219 3683 9900 MONITORAMENTO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE 
LONGO PRAZO DE MATO GROSSO - MT+20 - ESTADO 

F 33503900 100 Não NO 40.000,00 

TOTAL GERAL: 4.236.532,24 

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

 
 

PROCESSO : 1969 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 302 279 2978 0800 OBRAS DE REFORMAS E AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - REGIAO VIII - OESTE 

S 44905100 261 Não NO 19.000,00 

10 302 279 2979 0600 MANUTENÇÃO FÍSICA DOS ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE 
- REGIAO VI - SUL 

S 33903900 134 Não NO 38.000,00 

TOTAL GERAL: 57.000,00 

PROCESSO : 2015 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 128 310 1062 9900 FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE POLICIAIS MILITARES   - 
ESTADO 

F 33903600 242 Não NO 100.000,00 

06 128 313 1088 9900 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ESTADO F 33903900 242 Não NO 70.000,00 

06 181 311 4270 9900 MANUTENÇÃO DA FROTA DA PMMT - ESTADO F 33903000 242 Não NO 129.392,70 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 242 Não NO 192.364,74 

06 183 313 1090 9900 PROMOÇÃO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA NAS UNIDADES 
DA POLITEC - ESTADO 

F 33903900 242 Não NO 9.999,45 

06 183 313 1091 9900 DESLOCAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA 
POLITEC - ESTADO 

F 44905200 242 Não NO 170.963,00 

06 183 313 1092 9900 PROMOÇÃO DE INOVAÇÃO DE PROCESSOS NAS UNIDADES 
DA POLITEC - ESTADO 

F 33903900 242 Não NO 19.997,00 

06 183 313 1093 9900 INCENTIVO À COOPERAÇÃO - ESTADO F 33903900 242 Não NO 7.999,55 

06 183 313 1095 9900 RESPONSABILIDADE SOCIAL EM FOCO (OUTRAS AÇÕES) - 
ESTADO 

F 33903000 242 Não NO 3.999,78 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 242 Não NO 3.999,78 

06 183 313 1101 9900 IMPLANTAÇÃO DE NÚCLEO ESPECIALIZADO NO 
ATENDIMENTO À VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA SEXUAL EM 

CUIABÁ - ESTADO 

F 33903900 242 Não NO 17.035,00 

06 183 313 1105 9900 IMPLANTAÇÃO DE LINHAS DE PESQUISA E 
DESENVOLVIMENTO EXPERIMENTAL - ESTADO 

F 33903000 242 Não NO 9.999,45 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 242 Não NO 9.999,45 

06 183 313 4277 9900 MANUTENÇÃO GERAL DOS SERVIÇOS PRESTADOS - 
ESTADO 

F 33913900 242 Não NO 70.000,00 

06 183 313 4278 9900 QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO - ESTADO F 33903900 242 Não NO 7.999,55 

TOTAL GERAL: 823.749,45 

PROCESSO : 2016 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 



06 183 302 3953 9900 INSTITUIÇÃO DO MODELO DE SISTEMA DE INTELIGÊNCIA 
DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA/MT - ESTADO 

F 33903900 240 Não NO 7.999,55 

06 183 302 3955 9900 ESTRUTURAÇÃO DO FLUXO DAS INFORMAÇÕES DE 
INTELIGÊNCIA DE SEGURANÇA PÚBLICA (ISP) - ESTADO 

F 33903900 240 Não NO 2.796,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 242 Não NO 9.804,00 

06 183 302 3956 9900 REDUÇÃO DO TEMPO DE DIFUSÃO DOS CONHECIMENTOS E 
MELHORIA DA QUALIDADE NA SUA PRODUÇÃO  - ESTADO 

F 33903900 240 Não NO 4.000,00 

06 183 302 3958 9900 IMPLEMENTAÇÃO DE MELHORIA NA ESTRUTURA DA SSE 
COM RECURSOS OPERACIONAIS E TECNOLÓGICOS 

MODERNOS - ESTADO 

F 44905200 242 Não NO 171.400,00 

06 183 302 3960 9900 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE INTERCEPTAÇÃO TELEFÔNICA 
PARA AS MACRO-REGIÕES DO ESTADO - ESTADO 

F 44905200 242 Não NO 997.502,00 

06 183 302 4257 9900 ESTABELECIMENTO DE QUADRO PERENE DE 
FUNCIONÁRIOS DE ISP - ESTADO 

F 33903900 242 Não NO 4.000,00 

TOTAL GERAL: 1.197.501,55 

PROCESSO : 2059 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  8101 - Procuradoria Geral de Justiça 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

03 122 264 3549 1000 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO TÉCNICA DE 
PROMOTORIAS - REGIAO X - CENTRO 

F 44905100 100 Não NO 400.000,00 

TOTAL GERAL: 400.000,00 

PROCESSO : 2060 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

09 606 256 3691 9900 APOIO ÀS CADEIAS PRODUTIVAS DA AGROPECUÁRIA - 
ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 27.880,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 25.220,00 

20 334 191 1680 9900 APOIO À ORGANIZAÇÃO DOS PRODUTORES - ESTADO F 33901400 100 Não NO 11.100,00 

20 334 191 1682 9900 COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DO ACESSO AO CRÉDITO 
RURAL - ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 49.360,00 

20 334 191 1785 9900 DISTRIBUICAO DE SEMENTES/ E OUTROS INSUMOS - 
ESTADO 

F 33903000 100 Não NO 8.200,00 

20 601 286 4087 9900 APOIO E INCENTIVO A ATIVIDADES DA AGRICULTURA - 
ESTADO 

F 44405100 100 Não NO 68.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905100 100 Não NO 20.000,00 

20 602 286 4088 9900 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA PECUÁRIA - ESTADO F 33903000 100 Não NO 8.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 950,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44405100 100 Não NO 4.540,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44405200 100 Não NO 40.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44505100 100 Não NO 40.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44505200 100 Não NO 40.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905100 100 Não NO 39.500,00 

20 605 191 3825 9900 APOIO A COMERCIALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO - ESTADO F 44405100 100 Não NO 28.950,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905100 100 Não NO 44.000,00 

20 605 191 3826 9900 INCENTIVO À AGROINDÚSTRIA FAMILIAR - ESTADO F 33901400 100 Não NO 2.800,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903000 100 Não NO 23.700,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903500 100 Não NO 11.550,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 55.100,00 

20 606 286 3855 9900 DESENVOLVER A CADEIA PRODUTIVA DA SOJA  - ESTADO F 33903000 100 Não NO 39.950,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903500 100 Não NO 65.950,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 32.950,00 

20 692 191 3824 9900 ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA O CEASA - MT - ESTADO F 33903900 100 Não NO 7.550,00 

TOTAL GERAL: 695.250,00 

PROCESSO : 2088 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26101 - Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 363 196 3919 9900 MATO GROSSO VESTIBULAR SOCIAL - ESTADO F 33903600 145 Não NO 916.680,00 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 145 Não NO 35.700,00 

19 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS - 
ESTADO 

F 33903300 145 Não NO 45.324,00 

TOTAL GERAL: 997.704,00 

PROCESSO : 2103 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 181 312 4274 9900 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CIOPAER  - ESTADO F 33903300 240 Não NO 25.327,24 

TOTAL GERAL: 25.327,24 

PROCESSO : 2105 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 121 219 3683 9900 MONITORAMENTO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE 
LONGO PRAZO DE MATO GROSSO - MT+20 - ESTADO 

F 33903000 100 Não NO 38.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 2.000,00 

TOTAL GERAL: 40.000,00 

 
 

ANEXO III 
 
 

Processo: 1969 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 3745 - CONSTRUÇÃO DE ESTABELECIMENTOS ASSISTENCIAIS DE SAÚDE Regional: 0300 - REGIAO 
III - NORDESTE 

Meta Física: UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 1,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 1,00 

 
 
 
 

Processo: 2015 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 
 

PAOE: 1061 - REESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO DA POLÍCIA MILITAR  Regional: 0600 - 
REGIAO VI - 
SUL 

Meta Física: UNIDADE DE ENSINO ESTRUTURADA(UNIDADE) 1,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE DE ENSINO ESTRUTURADA(UNIDADE) 1,00 

 
 
 
 

Processo: 2015 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 
 

PAOE: 1089 - IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA E ESPECÍFICA Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: INFRA-ESTRUTURA IMPLANTADA(UNIDADE) 15,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

INFRA-ESTRUTURA IMPLANTADA(UNIDADE) 15,00 

 
 
 
 

Processo: 2015 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 
 

PAOE: 1091 - DESLOCAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA POLITEC Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: VEICULO DISPONIBILIZADO(UNIDADE) 14,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

VEICULO DISPONIBILIZADO(UNIDADE) 9,00 

 
 
 
 

Processo: 2015 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 



 
 

PAOE: 3967 - IMPLEMENTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA ADEQUADA À EXECUÇÃO DAS 
ATIVIDADES  

Regional: 0400 - 
REGIAO IV 
- LESTE 

Meta Física: UNIDADE POLICIAL COM INFRA- ESTRUTURA ADEQUADA(UNIDADE) 2,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE POLICIAL COM INFRA- ESTRUTURA ADEQUADA(UNIDADE) 2,00 

 
 
 
 

Processo: 2015 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 
 

PAOE: 4271 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES GERAIS ADMINISTRATIVAS Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: UNIDADE POLICIAL MANTIDA(UNIDADE) 181,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

UNIDADE POLICIAL MANTIDA(UNIDADE) 181,00 

 
 
 
 

Processo: 2016 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 
 

PAOE: 3960 - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE INTERCEPTAÇÃO TELEFÔNICA PARA AS MACRO-REGIÕES 
DO ESTADO 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: SISTEMA  IMPLANTADO(UNIDADE) 5,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

SISTEMA  IMPLANTADO(UNIDADE) 5,00 

 
 
 

Processo: 2059 Unidade Orçamentária: 8101 - Procuradoria Geral de Justiça 

 
 

PAOE: 3549 - IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO TÉCNICA DE PROMOTORIAS Regional: 0100 - REGIAO I - NOROESTE I 
Meta Física: PROMOTORIA IMPLANTADA E IMPLEMENTADA(UNIDADE) 1,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

PROMOTORIA IMPLANTADA E IMPLEMENTADA(UNIDADE) 1,00 

 
 
 
 

Processo: 2060 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural 

 
 

PAOE: 1679 - FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: AÇÃO REALIZADA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

AÇÃO REALIZADA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 2060 Unidade Orçamentária: 12101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural 
 
 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 2060 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural 

 

PAOE: 2009 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 



Processo: 2060 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural 

 

PAOE: 2014 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E PROPAGANDA Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 2060 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural 

 

PAOE: 2138 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE AÉREO Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 2060 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural 

 

PAOE: 3506 - APOIO A PRODUÇÃO AGROECOLÓGICA/ORGÂNICA Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: AÇÃO REALIZADA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste Processo: AÇÃO REALIZADA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 2060 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural 

 

PAOE: 4087 - APOIO E INCENTIVO A ATIVIDADES DA AGRICULTURA Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: FAMILIA ATENDIDA(UNIDADE) 200,00 

Meta Física Neste Processo: FAMILIA ATENDIDA(UNIDADE) 200,00 

 
 

Processo: 2060 Unidade 
Orçamentária: 

12101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural 

 

PAOE: 4090 - AMPARAR  ESTIMULAR O FOMENTO AGROPECUÁRIO Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: FAMILIA ATENDIDA(UNIDADE) 70,00 

Meta Física Neste Processo: FAMILIA ATENDIDA(UNIDADE) 70,00 

 
 

Processo: 2088 Unidade 
Orçamentária: 

26101 - Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 

 

PAOE: 3919 - MATO GROSSO VESTIBULAR SOCIAL Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: ALUNOS ATENDIDOS(ALUNO) 1.000,00 

Meta Física Neste Processo: ALUNOS ATENDIDOS(ALUNO) 1.000,00 

 
 

Processo: 2103 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 1081 - AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DO CIOPAER  Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: OPERAÇÃO ÁEREA DE SEGURANÇA PUBLICA EXECUTADA EM TODO 
ESTADO(UNIDADE) 

600,00 

Meta Física Neste Processo: OPERAÇÃO ÁEREA DE SEGURANÇA PUBLICA EXECUTADA EM TODO 
ESTADO(UNIDADE) 

1.000,00 

 
 

Processo: 2105 Unidade 
Orçamentária: 

20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação 
Geral 

 

PAOE: 3683 - MONITORAMENTO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE LONGO 
PRAZO DE MATO GROSSO - MT+20 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: RELATORIO DISPONIBILIZADO(UNIDADE) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

RELATORIO DISPONIBILIZADO(UNIDADE) 1,00 

 
 
  
  

 

  

  

 


